
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ολική ανάκληση της υπ’  αρ. 3927/18-10-1994 
(Δ’ 1127) απόφασης του Νομάρχη Ιωαννίνων περί 
«Κήρυξης ως αναδασωτέας δημόσιας δασικής 
έκτασης εμβαδού διακοσίων δέκα στρεμμάτων 
(210,00), στη θέση “Προφήτης Ηλίας” περιφέρει-
ας Κοινότητας Δολιανών, Νομού Ιωαννίνων», και 
άρση της αναδάσωσης.

2 Ολική ανάκληση της υπ’  αρ. 3218/08-10-1998 
(Δ’  891) απόφασης του Γενικού Γραμματέα Περι-
φέρειας Ηπείρου περί «Κήρυξης ως αναδασωτέας 
δημόσιας έκτασης δάσους εμβαδού πεντακοσί-
ων πενήντα πέντε στρεμμάτων (555,00 στρ.), στη 
θέση “Προφήτης Ηλίας - Βουρλιάζα” περιφέρειας 
των Κοινοτήτων Δολιανών και Καλπακίου, Νομού 
Ιωαννίνων» και άρση της αναδάσωσης.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

3  Διόρθωση σφάλματος στην υπ΄ αρ. οικ. 33773/
12-10-2022 ανακοίνωση του Αντιδημάρχου Διεύ-
θυνσης Υπηρεσίας Δόμησης Κατερίνης, που δη-
μοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
(Δ’ 737).

  ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 152593  (1)

   Ολική ανάκληση της υπ’ αρ. 3927/18-10-1994 
(Δ’ 1127) απόφασης του Νομάρχη Ιωαννίνων περί 
«Κήρυξης ως αναδασωτέας δημόσιας δασικής 
έκτασης εμβαδού διακοσίων δέκα στρεμμάτων 
(210,00), στη θέση “Προφήτης Ηλίας” περιφέρει-
ας Κοινότητας Δολιανών, Νομού Ιωαννίνων», και 
άρση της αναδάσωσης.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 

του άρθρου 117 του Συντάγματος της Ελλάδας.

2. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας 
δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» 
και ειδικότερα τις διατάξεις των παρ. 1 και 2 και 41 
των άρθρων 37, 38 των παρ. 1 και 3 και του άρθρου 
70 της παρ. 3, όπως τροποποιήθηκαν με το άρθρο 2 
του ν. 4824/2021 (Α’ 156) «Κύρωση της από 13-8-2021 
Π.Ν.Π. (Α’ 143)» .

3. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 13).

 4. Τις διατάξεις του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρ-
νηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδη-
γίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184). 

5. Τις διατάξεις του ν. 4824/2021 (Α’ 156) Κύρωση: 
α) της από 5-8-2021 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομέ-
νου «Έκτακτα μέτρα για την αντιμετώπιση του κινδύνου 
πυρκαγιών» (Α’ 183) και β) της από 13-8-2021 Πράξη Νο-
μοθετικού Περιεχομένου “Έκτακτα μέτρα για την αποτε-
λεσματική προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του 
φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πλη-
γέντων από τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 
και συναφείς διατάξεις» (Α’ 143) και άλλες διατάξεις».

6. Τις διατάξεις του ν. 4915/2022 (ΜΕΡΟΣ Β’ Διατάξεις 
για την ολοκλήρωση μεταφοράς των δασικών υπηρεσι-
ών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας) (Α’ 63).

7. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

8. Το π.δ. 6/2022, άρθρο 1 «Σύσταση Γενικής Γραμμα-
τείας Δασών στο Υ.Π.ΕΝ.» (Α’ 17).

9. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), ως τροποποιή-
θηκε με το π.δ. 29/12-04-2022 (Α’ 77).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/11835/1139/8.2.2022 
απόφαση του Πρωθυπουργού «Διορισμός Γενικού Γραμ-
ματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 76).

11. Την υπ’ αρ. 48478/3594/16-05-2022 (Β’ 2415) κοινή 
απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας, Εσωτερικών «Καθορισμός των διοικητικών 
λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, του 
αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της παρ. 5 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 1031

13503

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.01.13 21:05:45
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13504 Τεύχος Δ’ 1031/31.12.2022

του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης Νομοθε-
τικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το 
άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156).

12. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/2022 
απόφαση του Υπουργού Π.ΕΝ. «Διαπιστωτική πράξη κα-
τάταξης και τοποθέτησης του προσωπικού των Περιφε-
ρειακών Δασικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας» (Β’ 3145).

13. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70401/5167/
06-07-2022 (ΑΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ) απόφαση του 
Υπουργού Π.ΕΝ. «Τοποθέτηση Προϊσταμένων σε θέσεις 
ευθύνης επιπέδου Γενικής Διεύθυνσης στις Επιθεωρήσεις 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής του Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας».

14. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/74827/5567/
18-07-2022 (ΑΔΑ: Ψ1Ι84653Π8-ΘΩΥ) απόφαση του 
Υπουργού Π.ΕΝ. «Τοποθέτηση Προϊσταμένων στην Δι-
εύθυνση Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών και στο 
Τμήμα Υποστηρικτικής Λειτουργίας της Επιθεώρησης 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Ηπείρου και Δυτικής Μα-
κεδονίας».

15. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/83988/2740/25.8.2022 
(Β’ 4528) απόφαση του Υπουργού Π.ΕΝ. «Εξουσιοδότη-
ση υπογραφής «Με εντολή Υπουργού» του Υπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, «Με εντολή Υφυπουρ-
γού» του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
και «Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών» του Γενικού 
Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο 
της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλο-
ντος της Γενικής Γραμματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους 
Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής 
Πολιτικής και στους Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, 
Δασαρχείων και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές».

16. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/99075/7360/29.9.2022 
(ΑΔΑ: 6ΣΖΓ4653Π8-ΞΗ4) απόφαση του Υπουργού Π.ΕΝ. 
«Τοποθέτηση Προϊσταμένων στις Διευθύνσεις Δασών 
και τα Δασαρχεία της Επιθεώρησης Εφαρμογής Δασικής 
Πολιτικής Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας.

17. Τις διατάξεις της παρ.  2 του άρθρου 5 και της 
παρ. 4α του άρθρου 7 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπο-
γραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατά-
ξεις» (Α’ 131).

18. Την υπ’ αρ. 272961/26-4-1982 κοινή υπουργική 
απόφαση του Υπ. Προεδρίας και Γεωργίας περί «ανα-
μόρφωσης συλλογικών οργάνων γνωμοδοτικής και 
αποφασιστικής αρμοδιότητας του Υπ. Γεωργίας», όπως 
τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με την υπ’  αρ. 
347624/21-10-1982 κοινή υπουργική απόφαση (Β’ 841).

19. Την υπ’ αρ. 160417/1180/8.7.1980 και 182447/3049/
24.9.1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας, την υπ’ αρ. 
86004/1637/4-6-1987 διαταγή του Υπουργείου Γεωργίας 
σύμφωνα με την οποία έγινε αποδεκτή η υπ’ αρ. 417/1987 
γνωμοδότηση των Προϊσταμένων Νομικών Διευθύνσεων 
της Διοίκησης, την υπ’ αρ. 88872/573/19-2-2002 διαταγή 
του Υπ. Γεωργίας και την υπ’ αρ. 97870/2248/7-5-2009 
διαταγή του Υπ. Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

20. Την υπ’ αρ. 117080/6353/13-11-2014 εγκύκλιο δια-
ταγή της Γενικής Διεύθυνσης Ανάπτυξης και Προστασίας 
Δασών και Αγροπεριβάλλοντος του Υ.Π.Ε.Κ.Α. «Περί δια-
δικασίας άρσης ή ανάκλησης αποφάσεων αναδάσωσης».

21. Την υπ’  αρ. 124581/2774/26-05-2015 διαταγή 
Υ.Π.Α.Π.ΕΝ. «Περί διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης απο-
φάσεων αναδάσωσης - Διευκρινήσεις».

22. Την υπ’  αρ. 153373/441/22-02-2017 (ΑΔΑ: 
61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ) εγκύκλιο διαταγή του Αν. Υπουργού 
Υ.Π.ΕΝ. «Περιοχές κηρυγμένων αναδασωτέων εκτάσεων 
στους δασικούς χάρτες».

23. Την υπ’  αρ. 158577/1580/04-07-2017 (ΑΔΑ: 
Ψ1Ρ74653Π8-Ω1Ω) εγκύκλιο διαταγή του Αν. Υπουρ-
γού Υ.Π.ΕΝ. «Εφαρμογή διατάξεων νόμων 4462/2017 
και 4467/2017 και λοιπές οδηγίες.

24. Την υπ’  αρ. 160596/4511/30-08-2017 (ΑΔΑ: 
7ΛΑΑ4653Π8-ΠΞΛ) εγκύκλιο διαταγή του Αναπληρωτή 
του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

25. Την υπ’  αρ. 95099/5160/12-10-2021 (ΑΔΑ: 
ΨΠΙΨ4653Π8-50Χ) εγκύκλιο διαταγή του Υφυπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Περί ανάκλησης απο-
φάσεων αναδασωτέων, εκτάσεων μη υπαγόμενων στις 
προστατευτικές διατάξεις της δασικής νομοθεσίας, λόγω 
συμπερίληψής τους στους δασικούς χάρτες ως τμήματα 
ευρύτερης αναδασωτέας».

26. Την υπ’ αρ. 19448/19-02-2021 (ΑΔΑ: 6ΑΕΘΟΡ1Γ-
ΝΑΩ) απόφαση της Διεύθυνσης Δασών Ιωαννίνων 
«Ανάρτηση των δασικών χαρτών όλων των προ-
Καποδιστριακών Ο.Τ.Α. της Π.Ε. Ιωαννίνων», η οποία 
τροποποιήθηκε με τις υπ΄ αρ. 59258/31-05-2021 (ΑΔΑ: 
ΨΜ3ΠΟΡ1Γ-8ΦΠ) 136948/26-10-2021 (ΑΔΑ: 62ΤΞΟΡ1Γ-
4ΞΖ) και 61369/07-06-2022 (ΑΔΑ: Ρ6Π8ΟΡ1Γ-ΝΔΜ) απο-
φάσεις της, κατά το τμήμα που αφορά τις προθεσμίες και 
τις καταληκτικές ημερομηνίες υποβολής αντιρρήσεων.

27. Την υπ’ αρ. 24951/09-03-2022 (ΑΔΑ: ΩΤΧΥΟΡ1Γ-
5ΑΓ) απόφαση της Διεύθυνσης Δασών Ιωαννίνων «Πράξη 
Τροποποίησης Αναρτημένων/Κυρωμένων Δασικών Χαρ-
τών Τοπικών/Δημοτικών κοινοτήτων Π.Ε. Ιωαννίνων λόγω 
Ενσωμάτωσης Διορθώσεων Πρόδηλων Σφαλμάτων».

28. Την υπ’  αρ. 131933/9-11-2022 (Δ’ 866)  - (ΑΔΑ: 
ΩΝΠΓ4653Π8-ΔΜΩ) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Δασών με την οποία κυρώθηκαν μερικώς, οι δασικοί 
χάρτες των τοπικών/δημοτικών κοινοτήτων του συνό-
λου της Περιφερειακής Ενότητας Ιωαννίνων, πλην των 
τοπικών/δημοτικών κοινοτήτων Βουλιάστης (Δήμου Δω-
δώνης), Ανατολής, Νήσου Ιωαννίνων (Δήμου Ιωαννιτών), 
Αγ. Παρασκευής, Αετομηλίτσης, Αρμάτων, Ασημοχωρίου, 
Βούρμπιανης, Γαναδίου, Καστανέας, Μολίστης, Παλιο-
σελλίου, Πουρνιάς, Πύργου (Δήμου Κόνιτσας), Βήσσανης, 
Διμοκορίου (Δήμου Πωγωνίου), Καλαριτών, Ματσουκίου, 
Μονολιθίου, Πηγαδίων, Σιράκου (Δήμου Β. Τζουμέρκων), 
Αγ. Μηνά, Ανθρακίτη, Βοβούσης, Βραδέτου, Βρυσοχω-
ρίου, Διλόφου, Διπόταμου, Ηλιοχωρίου, Καπέσοβου, Κα-
στανώνος Ζαγορίου, Μακρίνου, Μεσοβουνίου, Νεγάδων 
(Δήμου Ζαγορίου), Βασιλόπουλου, Κάτω Λαψίστης (Δή-
μου Ζίτσας).

29. Την υπ’ αρ. 3927/18-10-1994 (Δ’ 1127) απόφαση 
του Νομάρχη Ιωαννίνων περί “Κήρυξης ως αναδασωτέας 
δημόσιας δασικής έκτασης εμβαδού διακοσίων δέκα 
στρεμμάτων (210,00), στη θέση “Προφήτης Ηλίας” πε-
ριφέρειας Κοινότητας Δολιανών, Νομού Ιωαννίνων”».

30. Το υπ’ αρ. 23440/03-03-2022 έγγραφο του Δα-
σαρχείου Ιωαννίνων, με το οποίο προτείνεται η ολική 
ανάκληση απόφασης κήρυξης και άρσης αναδάσωσης, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 13505Τεύχος Δ’ 1031/31.12.2022

της αναφερομένης στο θέμα έκτασης λόγω του ότι η 
φυσική αναγέννηση έχει επιτευχθεί και σήμερα φύονται 
στην έκταση άτομα πρίνου και άλλων αείφυλλων πλα-
τύφυλλων ειδών θαμνώδους και δενδρώδους μορφής, 
και έχοντας υπόψη ότι η ανωτέρω έκταση εμφαίνεται 
στον αναρτημένο και αναμορφωμένο δασικό χάρτη με 
χαρακτηρισμό ΠΔ, ΔΔ και ΑΔ, επιπλέον πληροφορία ΑΝ 
και χωρίς την δυνατότητα υποβολής αντιρρήσεων.

31. Το γεγονός ότι η εν λόγω έκταση εμφαίνεται με τον 
ίδιο χαρακτηρισμό και στον μερικώς κυρωμένο δασικό 
χάρτη Π.Ε. Ιωαννίνων (σχετ. 28).

32. Το υπ’ αρ. 27216/15-03-2022 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Δασών Ιωαννίνων, με το οποίο εκφράζει την σύμφω-
νη γνώμη με την πρόταση του Δασαρχείου Ιωαννίνων.

33. Την σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Συντονισμού 
και Επιθεώρησης Δασών, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε ολικώς την υπ’  αρ. 3927/18-10-1994 
(Δ’ 1127) απόφαση του Νομάρχη Ιωαννίνων περί “Κή-
ρυξης ως αναδασωτέας δημόσιας δασικής έκτασης εμ-
βαδού διακοσίων δέκα στρεμμάτων (210,00), στη θέση 
“Προφήτης Ηλίας” περιφέρειας Κοινότητας Δολιανών, 
Νομού Ιωαννίνων”» και αίρουμε την αναδάσωση σύμ-
φωνα με τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 44 του 
ν. 998/1979 όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του 
άρθρου 35 του ν. 4280/2014, λόγω του ότι επιτεύχθηκε 
ο σκοπός της κήρυξης (Πραγματική αιτία).

Η διαχείριση της αναδασωθείσας ανωτέρω έκτασης 
θα γίνεται σύμφωνα με τις διατάξεις της Δασικής Νο-
μοθεσίας.

Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ιωάννινα, 23 Δεκεμβρίου 2022

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Η Προϊσταμένη Επιθεώρησης 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 
Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας

ΜΑΡΙΑ ΤΣΙΑΤΟΥΡΑ

Ι

    Αριθμ. 152599 (2)

Ολική ανάκληση της υπ’ αρ. 3218/08-10-1998 
(Δ’ 891) απόφασης του Γενικού Γραμματέα Περι-
φέρειας Ηπείρου περί «Κήρυξης ως αναδασωτέ-
ας δημόσιας έκτασης δάσους εμβαδού πεντακο-
σίων πενήντα πέντε στρεμμάτων (555,00 στρ.), 
στη θέση “Προφήτης Ηλίας - Βουρλιάζα” περιφέ-
ρειας των Κοινοτήτων Δολιανών και Καλπακίου, 
Νομού Ιωαννίνων» και άρση της αναδάσωσης.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 

του άρθρου 117 του Συντάγματος της Ελλάδας.

2. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας δα-

σών και δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» και ειδι-

κότερα τις διατάξεις των παρ. 1 και 2 και 41 των άρθρων 

37, 38 των παρ. 1 και 3 και του άρθρου 70 της παρ. 3, 

όπως τροποποιήθηκαν με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 

(Α’ 156) «Κύρωση της από 13-8-2021 Π.Ν.Π. (Α’ 143)».

3. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 

οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της κυβέρνησης, 

των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 

διοίκησης» (Α’ 13).

4. Τις διατάξεις του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρ-

νηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδη-

γίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - 

Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 

Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 184).

5. Τις διατάξεις του ν.  4824/2021 (Α’ 156) Κύρωση: 

α) της από 5-8-2021 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομέ-

νου «Έκτακτα μέτρα για την αντιμετώπιση του κινδύνου 

πυρκαγιών» (Α’ 183) και β) της από 13-8-2021 Πράξη Νο-

μοθετικού Περιεχομένου “Έκτακτα μέτρα για την αποτε-

λεσματική προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του 

φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέ-

ντων από τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και 

συναφείς διατάξεις» (Α’ 143) και άλλες διατάξεις».

6. Τις διατάξεις του ν. 4915/2022 (ΜΕΡΟΣ Β’ Διατάξεις 

για την ολοκλήρωση μεταφοράς των δασικών υπηρεσι-

ών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας) (Α’ 63).

7. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 

Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

8. Το π.δ. 6/2022, άρθρο 1 «Σύσταση Γενικής Γραμμα-

τείας Δασών στο Υ.Π.ΕΝ.» (Α’ 17).

9. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), ως τροποποιή-

θηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/11835/1139/08-02-

2022 απόφαση του Πρωθυπουργού «Διορισμός Γενικού 

Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 76).

11. Την υπ’ αρ. 48478/3594/16-05-2022 (Β’ 2415) κοινή 

απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας και Εσωτερικών «Καθορισμός των διοικητι-

κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 

του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 

παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης 

Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 

με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156).

12. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/2022 

απόφαση του Υπουργού Π.ΕΝ. «Διαπιστωτική πράξη κα-

τάταξης και τοποθέτησης του προσωπικού των Περιφε-

ρειακών Δασικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας» (Β’ 3145).
13. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70401/5167/

06-07-2022 (ΑΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ) απόφαση του 
Υπουργού Π.ΕΝ. «Τοποθέτηση Προϊσταμένων σε θέσεις 
ευθύνης επιπέδου Γενικής Διεύθυνσης στις Επιθεωρήσεις 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής του Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13506 Τεύχος Δ’ 1031/31.12.2022

14. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/74827/5567/
18-07-2022 (ΑΔΑ: Ψ1Ι84653Π8-ΘΩΥ) απόφαση του 
Υπουργού Π.ΕΝ. «Τοποθέτηση Προϊσταμένων στην Δι-
εύθυνση Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών και στο 
Τμήμα Υποστηρικτικής Λειτουργίας της Επιθεώρησης 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Ηπείρου και Δυτικής Μα-
κεδονίας».

15. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/83988/2740/25.8.2022 
(Β’ 4528) απόφαση του Υπουργού Π.ΕΝ. «Εξουσιοδότη-
ση υπογραφής «Με εντολή Υπουργού» του Υπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, «Με εντολή Υφυπουρ-
γού» του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
και «Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών» του Γενικού 
Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο 
της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλο-
ντος της Γενικής Γραμματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους 
Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής 
Πολιτικής και στους Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, 
Δασαρχείων και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές».

16. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/99075/7360/29.9.2022 
(ΑΔΑ: 6ΣΖΓ4653Π8-ΞΗ4) απόφαση του Υπουργού Π.ΕΝ. 
«Τοποθέτηση Προϊσταμένων στις Διευθύνσεις Δασών 
και τα Δασαρχεία της Επιθεώρησης Εφαρμογής Δασικής 
Πολιτικής Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας.

17. Τις διατάξεις της παρ.  2 του άρθρου 5 και της 
παρ. 4α του άρθρου 7 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπο-
γραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατά-
ξεις» (Α’ 131).

18. Την υπ’ αρ. 272961/26-4-1982 κοινή υπουργική 
απόφαση του Υπ. Προεδρίας και Γεωργίας περί «ανα-
μόρφωσης συλλογικών οργάνων γνωμοδοτικής και 
αποφασιστικής αρμοδιότητας του Υπ. Γεωργίας», όπως 
τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με την υπ’  αρ. 
347624/21-10-1982 κοινή υπουργική απόφαση (Β’ 841).

19. Την υπ’ αρ. 160417/1180/8-7-1980 και 182447/3049/
24-09-1980 διαταγές του Υπ. Γεωργίας, την υπ’  αρ. 
86004/1637/04-06-1987 διαταγή του Υπουργείου Γε-
ωργίας σύμφωνα με την οποία έγινε αποδεκτή η υπ’ αρ. 
417/1987 γνωμοδότηση των Προϊσταμένων Νομικών 
Διευθύνσεων της Διοίκησης, την υπ’  αρ. 88872/573/
19-2-2002 διαταγή του Υπ. Γεωργίας και την υπ’  αρ. 
97870/2248/7-5-2009 διαταγή του Υπ. Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Τροφίμων.

20. Την υπ’ αρ. 117080/6353/13-11-2014 εγκύκλιο δια-
ταγή της Γενικής Διεύθυνσης Ανάπτυξης και Προστασίας 
Δασών και Αγροπεριβάλλοντος του Υ.Π.Ε.Κ.Α. «Περί δια-
δικασίας άρσης ή ανάκλησης αποφάσεων αναδάσωσης».

21. Την υπ’  αρ. 124581/2774/26-05-2015 διαταγή 
Υ.Π.Α.Π.ΕΝ. «Περί διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης απο-
φάσεων αναδάσωσης - Διευκρινήσεις».

22. Την υπ’  αρ. 153373/441/22-02-2017 (ΑΔΑ: 
61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ) εγκύκλιο διαταγή του Αν. Υπουργού 
Υ.Π.ΕΝ. «Περιοχές κηρυγμένων αναδασωτέων εκτάσεων 
στους δασικούς χάρτες».

23. Την υπ’  αρ. 158577/1580/04-07-2017 (ΑΔΑ: 
Ψ1Ρ74653Π8-Ω1Ω) εγκύκλιο διαταγή του Αν. Υπουρ-
γού Υ.Π.ΕΝ. «Εφαρμογή διατάξεων νόμων 4462/2017 
και 4467/2017 και λοιπές οδηγίες.

24. Την υπ’ αρ. 160596/4511/30-08-2017 (ΑΔΑ: 7ΛΑ-
Α4653Π8-ΠΞΛ), εγκύκλιο διαταγή του Αναπληρωτή του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

25. Την υπ’  αρ. 95099/5160/12-10-2021 (ΑΔΑ: 
ΨΠΙΨ4653Π8-50Χ) εγκύκλιο διαταγή του Υφυπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Περί ανάκλησης απο-
φάσεων αναδασωτέων, εκτάσεων μη υπαγόμενων στις 
προστατευτικές διατάξεις της δασικής νομοθεσίας, λόγω 
συμπερίληψής τους στους δασικούς χάρτες ως τμήματα 
ευρύτερης αναδασωτέας».

26. Την υπ’ αρ. 19448/19-02-2021 (ΑΔΑ: 6ΑΕΘΟΡ1Γ-
ΝΑΩ) απόφαση της Διεύθυνσης Δασών Ιωαννίνων 
«Ανάρτηση των δασικών χαρτών όλων των προ-
Καποδιστριακών Ο.Τ.Α. της Π.Ε. Ιωαννίνων», η οποία 
τροποποιήθηκε με τις αριθ. 59258/31-05-2021 (ΑΔΑ: 
ΨΜ3ΠΟΡ1Γ-8ΦΠ) 136948/26-10-2021 (ΑΔΑ: 62ΤΞΟΡ1Γ-
4ΞΖ) και 61369/07-06-2022 (ΑΔΑ: Ρ6Π8ΟΡ1Γ-ΝΔΜ) απο-
φάσεις της, κατά το τμήμα που αφορά τις προθεσμίες και 
τις καταληκτικές ημερομηνίες υποβολής αντιρρήσεων.

27. Την υπ’ αρ. 24951/09-03-2022 (ΑΔΑ: ΩΤΧΥΟΡ1Γ-
5ΑΓ) απόφαση της Διεύθυνσης Δασών Ιωαννίνων «Πρά-
ξη Τροποποίησης Αναρτημένων/Κυρωμένων Δασικών 
Χαρτών Τοπικών/Δημοτικών κοινοτήτων Π.Ε. Ιωαννίνων 
λόγω Ενσωμάτωσης Διορθώσεων Πρόδηλων Σφαλμά-
των».

28. Την υπ’  αρ. 131933/9-11-2022 (Δ’ 866)  - (ΑΔΑ: 
ΩΝΠΓ4653Π8-ΔΜΩ) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Δασών με την οποία κυρώθηκαν μερικώς, οι δασικοί 
χάρτες των τοπικών/δημοτικών κοινοτήτων του συνό-
λου της Περιφερειακής Ενότητας Ιωαννίνων, πλην των 
τοπικών/δημοτικών κοινοτήτων Βουλιάστης (Δήμου Δω-
δώνης), Ανατολής, Νήσου Ιωαννίνων (Δήμου Ιωαννιτών), 
Αγ. Παρασκευής, Αετομηλίτσης, Αρμάτων, Ασημοχωρίου, 
Βούρμπιανης, Γαναδίου, Καστανέας, Μολίστης, Παλιο-
σελλίου, Πουρνιάς, Πύργου (Δήμου Κόνιτσας), Βήσσανης, 
Διμοκορίου (Δήμου Πωγωνίου), Καλαριτών, Ματσουκίου, 
Μονολιθίου, Πηγαδίων, Σιράκου (Δήμου Β. Τζουμέρκων), 
Αγ. Μηνά, Ανθρακίτη, Βοβούσης, Βραδέτου, Βρυσοχω-
ρίου, Διλόφου, Διπόταμου, Ηλιοχωρίου, Καπέσοβου, Κα-
στανώνος Ζαγορίου, Μακρίνου, Μεσοβουνίου, Νεγάδων 
(Δήμου Ζαγορίου), Βασιλόπουλου, Κάτω Λαψίστης (Δή-
μου Ζίτσας).

29. Την υπ’ αρ. 3218/08-10-1998 (Δ΄ 891) απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Ηπείρου περί «Κήρυξης 
ως αναδασωτέας δημόσιας έκτασης δάσους εμβαδού 
(555,00) πεντακοσίων πενήντα πέντε στρεμμάτων, στη 
θέση “Προφήτης Ηλίας - Βουρλιάζα” περιφέρειας των 
Κοινοτήτων Δολιανών και Καλπακίου, Νομού Ιωαννίνων».

30. Το υπ’ αρ. 23474/03-03-2022 έγγραφο του Δα-
σαρχείου Ιωαννίνων, με το οποίο προτείνεται η ολική 
ανάκληση απόφασης κήρυξης και άρσης αναδάσωσης, 
της αναφερομένης στο θέμα έκτασης λόγω του ότι η 
φυσική αναγέννηση έχει επιτευχθεί και σήμερα φύονται 
στην έκταση άτομα πρίνου και άλλων αείφυλλων πλα-
τύφυλλων ειδών θαμνώδους και δενδρώδους μορφής, 
και έχοντας υπόψη ότι η ανωτέρω έκταση εμφαίνεται 
στον αναρτημένο και αναμορφωμένο δασικό χάρτη με 
χαρακτηρισμό ΠΔ, ΔΔ και ΑΔ, επιπλέον πληροφορία ΑΝ 
και χωρίς την δυνατότητα υποβολής αντιρρήσεων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 13507Τεύχος Δ’ 1031/31.12.2022

31. Το γεγονός ότι η εν λόγω έκταση εμφαίνεται με τον 

ίδιο χαρακτηρισμό και στον μερικώς κυρωμένο δασικό 

χάρτη Π.Ε. Ιωαννίνων (σχετ. 28).

32. Το υπ’ αρ. 27219/15-03-2022 έγγραφο της Διεύθυν-

σης Δασών Ιωαννίνων, με το οποίο εκφράζει την σύμφω-

νη γνώμη με την πρόταση του Δασαρχείου Ιωαννίνων.

33. Την σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Συντονισμού 

και Επιθεώρησης Δασών, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε ολικώς την υπ΄ αρ. 3218/08-10-1998 (Δ΄ 

891) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Ηπεί-

ρου περί «Κήρυξης ως αναδασωτέας δημόσιας έκτασης 

δάσους εμβαδού πεντακοσίων πενήντα πέντε στρεμμά-

των (555,00 στρ), στη θέση “Προφήτης Ηλίας - Βουρλιά-

ζα” περιφέρειας των Κοινοτήτων Δολιανών και Καλπα-

κίου, Νομού Ιωαννίνων» και αίρουμε την αναδάσωση 

σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 44 του 

ν. 998/1979, όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του άρ-

θρου 35 του ν. 4280/2014 και ισχύει σήμερα, λόγω του ότι 

επιτεύχθηκε ο σκοπός της κήρυξης (Πραγματική αιτία).

Η διαχείριση της αναδασωθείσας ανωτέρω έκτασης 

θα γίνεται σύμφωνα με τις διατάξεις της Δασικής Νο-

μοθεσίας.

Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

 Ιωάννινα, 23 Δεκεμβρίου 2022

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών

Η Προϊσταμένη Επιθεώρησης 

Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 

Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας

ΜΑΡΙΑ ΤΣΙΑΤΟΥΡΑ  

Ι

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(3)

Στην υπό στοιχεία     οικ. 33773/12-10-2022 ανακοίνω-

ση του Αντιδημάρχου Διεύθυνσης Υπηρεσίας Δόμησης 

Κατερίνης, που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυ-

βερνήσεως (Δ’ 737), στη σελίδα 9424 στη στήλη Β’, 9ο 

(ένατο) στίχο εκ των άνω διορθώνεται 

από το εσφαλμένο: «154.795,40»,

στο ορθό: «145.795,40».

  (Από τον Δήμο Κατερίνης)   







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13510 Τεύχος Δ’ 1031/31.12.2022

*04010313112220008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


